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(Идома аз шумораи гузашта)

Шонздањуми августи соли 2023 дар 
рўзи дуюми сафари корї Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба маркази ноњияи Ванљ ташриф 
оварданд.
Дар ноњияи Ванљ нахуст, Сарвари 

давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бинои 
навбунёди хуштарњу замонавии Кўдакис
тони раќами 1ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.

Бинои муосири муассисаи томактабї 
аз 3 ошёна иборат буда, барои 200 кўдак 
пешбинї гардида, дар он кўдакон дар 8 
гурўњ ба таълим фаро гирифта мешаванд.

Кўдакистон дорои синфхонањои барња
во барои машѓулият, њуљрањои хобу исти
роњати кўдакон, нуќтаи дастшўї, толори 
мусиќї, ошхона, њуљрањои корї барои маъ
мурият ва кормандон, нуќтаи тиббї, анбор 
барои нигоњдории мањсулоти хўрокворї ва 
дигар иншооти ёрирасон мебошад. Дар 
кўдакис тон 38 мутахассиси мањаллї бо 
љойи кории доимї ва маоши хуб таъмин 
гардиданд. Љараёни таълим дар боѓчаи 
кўдакона бо забони давлатї ба роњ монда 
шуда, синф хонањои машѓулият бо тамоми 
аёнияти таълимї ва дигар воситањои фа
роѓатї барои тарбиятгирандагон таъмин 
мебошад.

Дар он љо ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки оян
да омўзиши забонњои русї ва англисї низ 
дар кўдакистон ба роњ монда мешавад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аснои шиносої бо шароити фа
роњамгардида дар кўдакистон бо дўстрўя
кон суњбати самимї ороста, ба онњо туњ
фањои хотирмон таќдим намуданд.

Иншооти мазкур бо маблаѓгузории 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз љониби 
Дирексияи сохтмони иншооти њукуматии 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо сифати баланд бунёд 
гардидааст.

Бинои муосири хуштарњу навбунёд дар 
ноњияи Ванљ дар партави сиёсати созан
даи Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
масоњати умумии 1772 метри мураббаъ 
ќомат афрохта, он бо системаи алоњидаи 
гармидињї таъмин мебошад.

Кўдакистони нав дар ноњияи Ванљ ба 
истиќболи Љашни 35солагии Истиќлоли
яти давлатии Љумњурии Тољикистон бунёд 
гардида, иќдоми муњим ва зарурї дар 
татбиќ гардидани «Барномаи давлатии 
рушди тањсилоти томактабї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20202025» ба 
њисоб меравад.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої ба си
фати корњои анљомёфта дар бинои кўда
кистон бањои баланд дода, масъулонро 
вазифадор намуданд, ки бо истифода 
аз шароити фароњамовардашуда барои 
тарбияи насли наврас дар рўњияи ватан
дўстию хештаншиносї садоќатмандона 
кору фаъолият намоянд.

Кўдакистони раќами 1 дар ноњияи 
Ванљ дуюмин муассисаи томактабї буда, 
ба истифода супоридани он барои фаро
гирии бештари насли наврас ба таълиму 
тарбияи томактабї мусоидат хоњад кард.

Дар идомаи боздид аз кўдакистони нав 
дар њамон љо ба Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон бинои навбунёди 

Маркази хизматрасонї муаррифї гардид.
Иттилоъ дода шуд, ки бунёди иншооти 

мазкур моњи майи соли 2019 бо љалби 
 сох т  мончиёни мањаллї оѓоз гардида, он 
дар масоњати умумии 1500 метри мураб
баъ сохта шудааст.

 Иншооти хизматрасонии муосир дар 
маркази ноњияи Ванљ аз ду ошёна иборат 
буда, дорои мењмонхона бо 9 њуљра ва 
18 љойи хоб, њаммом, сартарошхона ва 
кошонаи њусн мебошад.

Фармоишгари иншооти муосири 
хизмат расонї дар ноњияи Ванљ Дирекси
яи сохтмони иншооти њукуматии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикис
тон буда, ба маблаѓи 6 миллиону 800 
њазор сомонї корњои сохтмонї бо сифати 
баланд ва љавобгў ба талаботи замон ба 
анљом расидааст.

Баъди мавриди бањрабардорї ќа
рор гирифтани маркази хизматрасонии 
муосир дар ноњияи Ванљ 15 љойи кории 
нав таъсис дода шуда, мутахассисон ва 
сокинон ба кори доимї ва маоши хуб дар 
иншооти мазкур таъмин гардиданд.

16 - уми августи соли љорї Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маркази ноњияи Ванљи Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
бинои Маркази эљодии кўдакон ва 
наврасонро ифтитоњ карданд.
Бинои марказ дар доираи наќшаи чо

рабинињо бахшида ба Љашни 35солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи
кистон сохта шуда, он аз 2 ошёна иборат 
буда, аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољи
кистон бо маќсади амалисозии лоињаи 
тањкими устувории иљтимоию иќтисодї 
аз љониби Бунёди миллии иљтимоии маб
лаѓгузории Тољикистон дар масоњати 816 
метри мураббаъ сохта шудааст.

 Корњои сохтмониро кормандону мута
хассисони Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Истиќлол» дар муњлати муай
янгардида ва бо сифати баланд анљом 
додаанд.

 Дар маркази номбурда 7 нафар омўз
гори соњибтаљриба ва кордон ба кор љалб 
гардида, бо маоши хуб таъмин шудаанд, 
ки дар амалисозии барномањои нави таъ
лимї сањми босазо мегузоранд.

Марказ дорои шароити муосир буда, 
барои ба таълиму тарбия фаро гирифтани 
144 хонанда пешбинї гардида, дар он 4 
мањфил амал мекунад, ки аз 16 гурўњи 

таълимї иборат мебошад.
Мувофиќи лоиња, дар бинои Маркази 

эљодии кўдакон ва наврасон 8 синфхонаи 
таълимї ва њуљрањои корї ташкил гар
дида, кўдакону наврасон ба мањфилњои 
гуногун љалб мегарданд.

Бинои марказ аз маљлисгоњ, китобхона, 
синфхонаи лингафонї, синфхонаи ком
пютерї, рассомї, дўзандагї, пухтупаз ва 
мењнат иборат буда, раванди таълим дар 
маркази навбунёд бо се забон  тољикї, 
русї ва англисї  ба роњ монда мешаванд.    

Дар китобхонаи марказ 500 номгўйи 
китоби гуногуни бадеию таълимї мављуд 
аст. 

Маркази эљодии кўдакон ва наврасони 
ноњия бо системаи гармидињї, камерањои 
назоратї ва дигар техникаи муосири 
маишї муљањњаз мебошад.

Мавриди зикр аст, ки бунёди Маркази 
эљодии кўдакон ва наврасон дар  ноњияи 
Ванљи Вилояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон  ањамияти хоса дошта, барои 
тањким бахшидани ќобилият ва инкишофи 
њамаљонибаи кўдакону наврасон заминаи 
мусоид мегузорад. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни шиносої бо шароити Мар
кази эљодии кўдакон ва наврасон масъу

лонро барои њар чї бештар ба омўзиши 
касбу њунар љалб намудани кўдакону 
наврасон, ташкили мањфилњо, дар рўњияи 
ватандўстї тарбия кардани насли наврас 
ва баланд бардоштани сифати таълиму 
тарбия њидоят намуданд.

16 – уми августи соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Ванљи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон бинои Шуъбаи 
маорифи ноњияро мавриди истифо-
да ќарор доданд.
Он сеошёна буда, бо маќсади таљлили 

сазовори Љашни 35солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо даст
гирии Њукумати мамлакат бунёд гардид.

Корњои сохтмонї соли 2020 оѓоз гарди
да, бино дар муњлати муайянгардида бо 
тарњи муосир ва унсурњои миллии шањр
созї сохта шудааст. Дар рафти корњои 
сохтмонї 50 нафар сокини мањаллї бо 
љойи кор ва маоши хуб таъмин гардиданд.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки бинои нави 
Шуъбаи маорифи ноњияи Ванљ 12 њуљраи 
корї дошта, барои 40 нафар корманди 

соња пешбинї гардидааст. Њуљрањои корї 
дар ошёнањои якум ва дуюми бино љойгир 
буда, бо мизу курсї ва компютер пурра 
таъмин гардидааст.

Маљлисгоњ дар ошёнаи сеюми бино 
сохта шуда, 90 љойи нишаст дорад. Толор 
бо лавозимоти зарурї, аз љумла курсињои 
нав, муљањњаз гардонида шудааст. Мин
баъд имкон аст, ки љамъомаду мулоќот ва 
дигар чорабинињои маърифатию фарњан
гї дар он љо гузаронида шавад.

Њамчунин дар бино мењмонхонаи хурд 
таъсис дода шудааст, ки аз 3 њуљра иборат 
буда, бо рахти хоб низ таъминанд.

Масоњати умумии иншооти номбурда 
беш аз 800 метри мураббаъро ташкил 
дода, он бо системаи гармидињї таъмин 
аст. Гармии њуљрањои кории иншоот дар 
фасли зимистон тавассути он таъмин 
карда мешавад.

Атрофи бинои Шуъбаи маорифи 
 ноњияи Ванљи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон чароѓон ва сабзу хуррам гар
донида шудааст ва он ба симои маркази 
ноњия зебоии хос зам кардааст.

Бо бунёд ва мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтани бинои Шуъбаи маори
фи ноњияи Ванљ барои кормандони соња 
шароити арзандаи корї фароњам оварда 
шуд. Акнун кормандони  ин нињод имкон 
доранд, ки фаъолиятро бењтар ба роњ 
монда, барои рушди соњаи маориф, ба
ланд бардоштани сатњу сифати тањсил 

ва таълиму тарбияи хонандагон дар му
ассисањои тањсилоти миёнаи умумї сањми 
муносиб гузоранд.

Фармоишгари бино Муассисаи давла
тии «Маркази татбиќи лоињаи сохтмон ва 
муљањњазгардонии мактабњо» мебошад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон баъди шиносої дар иншооти нав 
ба сифати корњои анљомёфта бањои ба
ланд дода, ба кормандони соњаи маориф 
барои дар оянда баланд бардоштани 
сифати тањсил, истифодаи васеи техно
логияи информатсионї, љалби хонандагон 
ба омўзиши фанњои табиатшиносї, даќиќ, 
риёзї ва аз худ кардани забонњои хориљї 
дастуру супоришњои мушаххас доданд.

16-уми августи соли 2023 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни сафари корї дар 
ноњияи Ванљи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон аз намоиши 
дастовардњои кишоварзони ноњия 
дидан карда, бо дењќонону кишовар-
зон суњбати самимї анљом доданд.
Дар намоиши мањсулоти кишоварзї 

мева, хушкмева, сабзавот, ѓалладонагињо, 
асал ва номгўи дигари дастранљи дењќоно
ни ноњия ба намоиш гузошта шуд.

Ба Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки феълан 
дар ноњия 14 ассотсиатсияи хољагињои 
дењќонї фаъолият доранд, ки дар он 
120 хољагии дењќонии инфиродї бо 3217 
сањмдор дар 1458 гектар замини обї 
кишти мањсулоти гуногуни кишоварзиро 
ба роњ мондаанд.  Дар маљмўъ заминњои 
корами ноњияи Ванљ бештар аз 2 њазору 
600 гектарро ташкил медињад. Аз љумла, 
бештар аз 1000 гектари онро боѓу себзор 
дар бар мегирад.

Кишти такрорї, ки дар соњаи кишо
варзї муњим арзёбї мешавад, имсол дар 
60 гектар гузаронида шуд.

Бо маќсади рушди соњаи боѓпарварї 
соли љорї дар ноњияи Ванљ дар масоњати 
5 гектар боѓи нав бунёд гардида, дар 
масоњати 10 гектар боѓњои куњна бо шино
нидани дарахтони мевадињанда барќарор 
карда шуд.

Кишоварзони ноњия бо зањмати худ ва 
истифодаи самараноки заминњои кишт 
дар фаровонии таъмини бозорњои  ноњияи 
Ванљ ва ноњияњои гирду атроф сањми на
заррас доранд.

Ноњияи Ванљ барои парваришу истењ
соли мањсулоти хушсифати кишоварзї 
иќлими мусоид дошта, дар даврони соњиб
истиќлолї марњила ба марњила масоњати 
заминњои кишт зиёд карда шудаанд.

Дар ин давра бо таваљљуњу дастги
рињои Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон ба соњаи кишоварзї кишти 
 навъњои нави гуногуни меваю сабзавот ва 
зироати донагї ба роњ монда шудааст, ки 
њамасола аз он хољагидорону кишоварзо
ни ноњияи Ванљ њосили фаровон ба даст 
меоранд. Кишоварзони ноњия дар заминаи 
дастуру њидоятњои Сарвари давлат боѓњои 
мевањои содиротиро афзун намуда, аз ин 
њисоб њосили фаровон ба даст меоранд.

Тибќи маълумоти оморї, 8590 дар
сади ањолии ноњия ба кишоварзию чор
водорї ва боѓдорию растанипарварї 
машѓул буда, даромади онњо аслан аз 
њамин њисоб сарчашма мегирад.
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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВМКБ

ТАНЊО БО ВАЊДАТУ 
ЊАМБАСТАГЇ ВА ЗАЊМАТИ 
СОЗАНДАЮ СОДИЌОНА 
БА РЎЗЊОИ АЗ ИН ЊАМ 
НЕК МЕРАСЕМ

Њамватанони азиз!
Имрўзњо мардуми шарифи Тољикис

тон, аз љумла сокинони зањматдўсти 
ноњияи Ванљ, дар давраи омодагї ба 
таљлили љашни бузургу муќаддаси мил
лї – 32солагии Истиќлолияти давлатї 
ќарор доранд.

Бо истифода аз фурсат мардуми 
шарафманди ноњия ва њамаи шумо 
– њозирини гиромиро ба ифтихори ин 
љашни таърихиву таќдирсози халќи 
тољик самимона табрик мегўям.

Чун анъана мо дар љараёни са
фарњои корї ба шањру ноњияњои 
кишвар иншооти навбунёди таъино
ти иљтимоию иќтисодиро мавриди 
истифода ќарор медињем, ки онњо, 
бешубња, шароити зиндагии  мардумро 
бењтар ва симои шањру дењоти кишва
ри азизамонро боз њам зеботар ме
гардонанд.

Имрўз низ мо дар доираи сафари 
корї дар ноњияи Ванљ бинои маъмурии 
шуъбаи маориф, боѓчаи бачагона ва 
маркази эљодии кўдакону наврасонро 
ифтитоњ намудем, ки идомаи корњои 
ободонию бунёдкорї ба истиќболи 
Љашни 35  солагии Истиќлолияти дав
латї ба њисоб мераванд. Аз ин лињоз, ба 
њамаи сокинони бонангу номуси ноњияи 
Ванљ, соњибкорон ва шахсони саховат
пеша, ки барои ободии диёри худ ва 
бењтар гардонидани шароити зиндагии 
њамдиёронашон сањми арзанда гузошта 
истодаанд, арзи сипос менамоям.

Бояд гуфт, ки дар ноњия барои ис
тиќболи арзандаи Љашни 35  солагии 
Истиќлолияти давлатї бунёд ва таъ
миру таљдиди 117 иншоот ба маблаѓи 
191 миллион сомонї пешбинї гардида, 
аз ин њисоб то имрўз 41 иншоот ба 
истифода супорида шудааст.

Њадафи мо аз иќдомоти созан
дагї дар шањру ноњияњои кишвар ба 
ифтихори 30солагї ва 35солагии 
истиќлолияти давлатї њалли мушки
лоту масъалањои иљтимоии ањолї бо 
роњи бунёди муассисањои таълимию 
тиббї, иншооти варзиш барои љавонон, 
инфрасохтори сайёњию хизматрасонї, 
коргоњу корхонањои истењсолї, бунёду 
таљдиди роњу пулњо ва ба њамин васила 
ободу зебо гардонидани њамаи гўшаю 
канори кишвари азизамон мебошад. 
Бинобар ин зарур аст, ки ин раванд, 
илова ба корњои ободонии то имрўз су
ратгирифта, густариш бахшида шавад, 
то ин ки мушкилоти мардуми ноњия то 
дурдасттарин дењоти он њар чї бештар 
њаллу фасл гардад.

Њозирини гиромї!
Дар 32 соли истиќлолияти дав

латї аз њисоби буљети давлатї барои 
таъмин намудани рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњияи Ванљ 477 миллион 
сомонї равона гардидааст.

Танњо дар шаш моњи аввали соли 
2023 аз њисоби буљети љумњуриявї ба 
буљети ноњия 13,5 миллион сомонї 
њамчун мусоидати молиявї равона 
карда шудааст. Инчунин, дар давоми 
солњои соњибистиќлолї дар ноњия тат
биќи 11 лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи беш аз 30 миллион сомонї 
ба анљом расида, њоло корњо дар до
ираи 6 лоињаи дигари сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи зиёда аз 500 мил
лион сомонї бомаром идома доранд.

Лоињањои мазкур, пеш аз њама, 
ба сохтмон ва муљањњазгардонии 
мактабњо, мустањкам намудани ин
фрасохтор барои таъмин намудани 
устуворї бар зидди офатњои табиї, 
таъминоти барќ дар дењот ва таљдиду 
азнавсозии роњњои мошингард равона 
шудаанд. Њамзамон бо ин, барои ба
ланд бардош тани сатњи некуањволии 
сокинон ва татбиќи њадафњои стратегї 
«Барномаи рушди иљтимої ва иќтисо
дии ноњия барои солњои 2021 – 2025» 
амалї шуда истодааст.

Барнома 116 лоињаро ба маблаѓи 
умумии 174 миллион сомонї дар бар 
мегирад, ки дар доираи он то имрўз 
њамагї 26 лоиња дар њаљми 98 миллион 
сомонї татбиќ гардидааст. Яъне, гар

чанде нисфи муњлати иљрои барнома 
гузаштааст, вале он аз рўи шумораи 
лоињањо њамагї 23 фоиз ва аз рўи 
маблаѓи пешбинишуда 56 фоиз иљро 
гардидааст, ки андешидани тадбирњои 
таъхирнопазирро таќозо менамояд, 
зеро то муњлати анљом ёфтани барно
ма дуюним сол боќї мондааст.

Бинобар ин, Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Ванљ ва
зифадор карда мешавад, ки њамкориро 
бо вазорату идорањо, шарикони рушд, 
соњибкорону сармоягузорон, ањолї 
ва дигар љонибњои дахлдор густариш 
дода, барои дурусту маќсаднок аз худ 
намудани маблаѓњои људогардида ва 
таъмин намудани иљрои барномаю 
лоињањои амалкунанда тадбирњои 
иловагї андешанд. Њамзамон бо 
ин, роњбарияти ноњия бояд якљо бо 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї љињати љалби 
маблаѓњо барои амалисозии лоињањои 
сармоягузорї чораљўї намоянд.

Борњо таъкид кардаам, ки рўй
додњои љањони муосир, аз љумла низоъ
њои минтаќавї, тањримњои иќтисодию 
тиљоратї, канда шудани занљираи му
носибатњои иќтисодии байналмилалї, 
болоравии нархи мањсулот дар бо
зорњои љањонї, махсусан нархи мањсу
лоти ниёзи аввал, ба вазъи иќтисодию 
иљтимоии давлатњои љањон, аз љумла 
Тољикистон, бетаъсир нест. Њоло ваќти 
он расидааст, ки мо беш аз њар ваќти 
дигар ба имкониятњои дохилии худ такя 
карда, тамоми иќтидорњои мављударо 
барои расидан ба яке аз њадафњои 
стратегии миллиамон – њифзи амнияти 
озуќаворї сафарбар созем.

Ноњияи Ванљ дар ќаламрави вило
ят дорои имкониятњои нисбатан хуби 
кишоварзї буда, мањсулоти дар ин 
ноњия истењсолшавандаи соња дар 
дигар минтаќањои кишвар ва берун аз 
он харидорони зиёд дорад.

Мевањои ноњия, бахусус себу 
зардолу ва туту чормаѓз, бисёр хуш
сифату болаззат ва аз лињози экологї 
тозаю содиротї мебошанд, вале аз 
сабаби мављуд набудани шароити 
нигоњдорї ва коркарди мањсулоти 
кишоварзї, яъне сардхонаю мар
казњои фурўши яклухт ва корхонањои 
бандубаст, кишоварзон даромади 
нисбатан паст ба даст меоваранд. Аз 
ин рў, Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Ванљ, вазоратњои 
кишоварзї, саноат ва технологияњои 
нав ва Кумитаи давлатии сармоягу
зорї ва идораи амволи давлатиро 
зарур аст, ки барои љалби сармояи 
дохилию хориљї бо маќсади таш
кил намудани маркази замонавии 
нигоњдорию бандубаст ва коркарди 
мањсулоти кишоварзї чорањои амалї 
андешанд. Њарчанд ки дар барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ноњия 
чунин лоиња ба наќша гирифта шу
дааст, вале барои амалисозии он то 
њанўз иќдоме сурат нагирифтааст.

Таъкид менамоям, ки ноњияи Ванљ 
барои рушди боѓпарварї, картошкапар
варї, чорводорї ва занбўриасалпар
варї имконияти бисёр мусоид дорад. 
Бо дастгирињои пайвастаи Њукумати 
мамлакат ва дар натиљаи зањмати 
пурмањсули кишоварзон дар даврони 
соњиб истиќлолї соњаи кишоварзии 
ноњия сол ба сол рушд ёфта, њаљми 
истењсоли мањсулоти он аз 17 миллион 
сомонии соли 2000ум ба 194 миллион 
сомонї дар соли 2022 расонида шуда
аст, ки 11 баробар зиёд мебошад.

Њаљми истењсоли мањсулоти кишо
варзї дар ин давра аз њисоби афзо
иши њаљми истењсоли ѓалладонагињо 
5,4 баробар, картошка 7, сабзавот 13 
баробар, мева 34, гўшт 4 ва тухм 28 
баробар зиёд гардидааст. Дар шаш 
моњи аввали соли 2023 истењсоли 
мањсулоти кишоварзї дар ноњия ба 
28 миллион сомонї баробар гардида
аст, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузаш та зиёд мебошад.

Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарону фаъолони ноњияи Ванљ
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(Идома аз сањ. 1)

Бо вуљуди он ки дар дањсолаи охир, 
яъне солњои 2012 – 2022, заминњои нав 
дар майдони 116 гектар аз худ карда шу
даанд, њоло њам дар ин самт имкониятњои 
истифоданашуда дар ноњия зиёданд. Яке 
аз мушкилоти асосие, ки дар ин соња вуљуд 
дорад, њамасола шуста шудани дањњо гек
тар замини назди соњили дарёи Ванљ ба 
њисоб меравад, ки ќисми онро заминњои 
кишти зироатњо ва ќисми дигарро майдони 
боѓњо ташкил медињад.

Дар њолати таъмин намудани усту
вории маљрои дарёи Ванљ имконияти 
ба гардиши кишоварзї ворид намудани 
садњо гектар замин ба вуљуд меояд. 
Бинобар ин, Кумитаи давлатии сармоя
гузорї ва идораи амволи давлатї, Аген
тии бењдошти замин ва обёрї, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоят ва 
ноњия бояд бо љалби маблаѓњои шарико
ни рушд барои тањия ва татбиќи лоињаи 
таъмин намудани устувории маљрои 
дарёи Ванљ ба таѓйирёбии иќлим ва 
азхудкунию обёрї кардани заминњои 
нав чораљўї намоянд. Њамзамон бо ин, 
зарур аст, ки доир ба ташкили фермањои 
чорводорию парандапарварї, хољагињои 
моњипарварї ва таъмин намудани бо
зори истеъмолї бо мањсулоти хушси
фати соња чорањои иловагї андешида 
шаванд.

Ноњияи Ванљ, инчунин, дар баробари 
ин ки ноњияи аграрї мебошад, дорои им
кониятњои бузурги саноатї низ буда, дар 
њудуди он конњои боксит, тилло, волфрам, 

мармар, омехтаи сурбу нуќра, асбест, 
никел ва оњаксанг мављуданд, вале корњо 
дар самти инкишофу истихрољ кардани 
онњо дар сатњи зарурї ба роњ монда нашу
даанд, ки аз вазорату идорањои марбута 
андешидани тадбирњои иловагиро талаб 
менамояд. Гарчанде њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї дар соли 2022 ба 8,4 
миллион сомонї баробар гардида, нисбат 
ба соли 1993юм 2 баробар зиёд шудааст 
ва дар нимсолаи аввали соли љорї низ дар 
муќоиса бо њамин давраи соли гузашта 
афзудааст, вале нишондињандањои мазкур 
ба њадафи саноатикунонии босуръати 
кишвар мутобиќат намекунанд. Дар ноњия 
њамагї 9 корхонаи саноатї, аз љумла 3 
корхонаи коркарди санги мармар бо 150 
љойи корї, ба ќайд гирифта шуда, дар 
соли љорї њоло ягон корхонаи нав таъсис 
дода нашудааст.

Хотиррасон менамоям, ки то Љашни 
35солагии Истиќлолияти давлатї дар 
њудуди ноњия, тибќи наќша, бояд на кам 
аз 20 корхонаю коргоњи истењсолї бунёд 
карда шавад.

Роњбарони вилоят ва ноњия, инчунин, 
роњбари гурўњи кории ободонию бунёдкорї 
якљо бо Вазорати саноат ва технологияњои 
нав дар ин самт масъул ва вазифадор 
мебошанд. Раисони вилоят ва ноњия якљо 
бо Вазорати саноат ва технологияњои нав 
ва Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї вазифадоранд, 
ки имкониятњои ноњияро дар самти рушди 
саноат њамаљониба тањлил намуда, љињати 
таъсис додани корхонањои саноатї барои 

коркарди ашёи хоми мањаллї, аз љумла 
мањсулоти кишоварзї, чорањои мушаххас 
андешанд.

Њамватанони азиз!
Бо маќсади расидан ба яке аз ња

дафњои стратегї – баромадан аз бунбасти 
коммуникатсионї ва табдил додани мам
лакат ба кишвари транзитї дар вилоят, аз 
љумла дар ноњияи Ванљ, то имрўз корњои 
назаррас анљом дода шудаанд.

Њоло дар њудуди ноњияи Ванљ лоињаи 
бењтар намудани нигоњдории роњњои 
Тољикистон амалї гардида истодааст ва 
корњо дар самти азнавсозии ќитъаи роњи 
байналмилалии автомобилгарди Ќалъаи 
Хумб – Ванљ – сарњади ноњияи Рўшони 
шоњроњи мошингарди Душанбе – Кулма 
бо сохтмони 2 наќб ба маблаѓи ќариб як 
миллиард сомонї идома доранд. Вазорати 
наќлиётро зарур аст, ки иљрои сариваќтї 
ва босифати лоињаро зери назорати ќатъї 
ќарор дињад.

Вобаста ба масъалаи бунёди роњњо ба 
Вазорати наќлиёт супориш дода мешавад, 
ки азнавсозии пурраи роњи мошингардро 
аз маркази ноњия то нуќтаи пайвастшавї 
ба ќитъаи шоњроњи Душанбе – Кулма ба 
масофаи 18 километр амалї намояд.

Њамватанони азиз!
Рушди соњањои иљтимої, аз љумла мао

риф ва тандурустї, дар маркази таваљљуњи 
доимии Њукумати мамлакат ќарор дошта, 
дар замони соњибистиќлолї дар ноњияи 
Ванљ дар ин самт корњои назаррас анљом 
дода шудаанд. Дар натиљаи ѓамхорињои 
Њукумат ва амалисозии ислоњоти соњаи 

маориф вазъи таълиму тарбия дар муас
сисањои таълимии ноњия сол ба сол бењтар 
шуда истодааст. Дар ин давра, дар ноњияи 
Ванљ 33 бинои нави муассисањои таълимї 
барои 9700 хонанда сохта, ба истифода 
дода шудааст.

Имрўз дар ноњия боз се иншооти 
навбунёди соњаи маориф ба фаъолият 
оѓоз намуд, ки идомаи корњои созандагии 
Њукумати мамлакат ба хотири рушди ин 
соња ба шумор меравад.

Њоло дар ноњия барои баланд бардош
тани савияи дониши кўдакон ва хонанда
гон 2 муассисаи томактабї, 42 маркази ин
кишофи кўдак ва 50 муассисаи тањсилоти 
умумї фаъолият дорад, ки њанўз њам кофї 
нест, зеро фарогирї ба таълиму тарбияи 
томактабї дар ноњия њамагї 23 фоизро 
ташкил медињад.

Дар баробари ин, норасоии таљњизоти 
озмоишгоњї, китобњои дарсї, кабинетњои 
фаннї ва дар њолати таъмирталаб ќарор 
доштани бинои 6 муассисањои тањсилоти 
умумї аз мушкилоти асосии соњаи маори
фи ноњия ба њисоб мераванд.

Вобаста ба ин, ба Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Ванљ супориш 
дода мешавад, ки якљо бо Вазорати ма
ориф ва илм барои бартараф намудани 
мушкилоти мављудаи соња чорањои амалї 
андешанд.

Њозирини арљманд!
Дар натиљаи тадбирњои андешидаи 

Њукумати мамлакат барои таъмин на
мудани рушди соњаи тандурустї буљети 
соња дар ноњия мунтазам зиёд гардида, 

соли љорї ба 7,3 миллион сомонї расо
нида шуд, ки нисбат ба солњои аввали 
даврони соњибистиќлолї садњо баробар 
зиёд мебошад.

Дар давоми 32 сол дар Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон аз ноњияи 
Ванљ 126 нафар кормандони соњаи тиб, аз 
љумла 28 нафар тибќи квотаи президентї, 
омода карда шудаанд.

Њукумати кишвар минбаъд низ дар 
самти баланд бардоштани сифати хиз
матрасонињои тиббї тадбирњои мушах
хас андешида, солимї ва дарозумрии 
ањолии кишвар, аз љумла сокинони 
ноњияи Ванљро ќадам ба ќадам бењтар 
мегардонад.

Дар робита ба ин, Дирексияи сохтмони 
иншооти њукуматии Дастгоњи иљроияи Пре
зиденти Љумњрии Тољикистон вазифадор 
карда мешавад, ки якљо бо Маќомоти иљро
ияи њокимияти давлатии ноњияи Ванљ ва 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї доир ба иљрои супориши ќаблан до
дашуда доир ба тањияи лоињаи сохтмони 
бинои нави Беморхонаи марказии ноњия 
барои 120 кат ва дар муддати панљ соли 
оянда ба истифода супоридани он чорањои 
амалї андешад.

Њамзамон бо ин, бо назардошти зиёд 
гардидани биноњои истиќоматї ва хизма
трасонї дар маркази ноњия, ба роњбарону 
мутахассисони ноњия супориш дода меша
вад, ки дар њамкорї бо вазорату идорањои 
марбута корро дар самти бењтар намудани 
дастрасї ба хизматрасонињои обу корез 
љоннок намоянд.

Њамватанони азиз!
Мехоњам бо ќаноатмандї хотирнишон 

намоям, ки дар пешрафти соњањои гуно
гуни њаёти кишварамон хизмати садњо 
нафар фарзандони номбардори ноњияи 
Ванљ хеле назаррас буда, имрўз кору 
фаъолияти ватандўстонаи онњо аз љониби 
афроди ватандўсту бонангу номус дар 
бахшњои гуногуни ноњия идома дорад ва 
онњо барои пешрафти Ватани мањбубамон 
содиќона хизмат карда истодаанд.

Вазифаи роњбарону фаъолони ноњия, 
раисони љамоату мањаллањо, ањли зиё ва 
шахсони обрўманду таљрибадор аз он ибо
рат аст, ки минбаъд низ мардум ва хусусан 
љавононро ба тањкими сулњу субот, риояи 
ќонунияту тартиботи њуќуќї ва корњои 
созандагиву ободкорї њидоят намоянд.

Дар ин раванд, зарур аст, ки бо назар
дошти вазъи ноорому буњронии љањони 
муосир ба масъалањои риояи њатмии сар
фаю сариштакорї, инчунин, анљом додани 
амалњои неки инсонї, аз љумла дастгирии 
ятимону маъюбон, оилањои камбизоат ва 
тарбияи дурусти фарзандон, эътибори 
аввалиндараља дода шавад.

Торафт бењтар гардидани шароит ва 
сатњи зиндагии мардум њамаи моро водор 
месозад, ки минбаъд низ содиќонаву ањло
на ва бо масъулияти баланди ватандориву 
ватансозї зањмат кашем. Мо бояд итминон 
дошта бошем, ки танњо бо вањдату њам
бастагї ва зањмати созандаю содиќона ба 
рўзњои аз ин њам нек мерасем.

Бовар дорам, ки мардуми бонангу ному
си ноњияи Ванљ дар оянда низ бо зањмати 
созандаи хеш барои боз њам ободу зебо гар
донидани Ватани мањбубамон ва мустањкам 
гардидани пояњои давлати миллиамон сањ
ми ватандўстонаи худро мегузоранд.

Бо чунин ниятњои нек бори дигар мар
думи ноњия ва њамаи шумо – њозирини 
арљмандро ба ифтихори Љашни 32  со
лагии Истиќлолияти давлатї самимона 
табрик мегўям ва ба њар як хонадони ноњия 
хушбахтию хушрўзї, хонаи обод, рўзгори 
пурфайз ва барори кор мехоњам.

Саломату сарбаланд бошед, њамва-
танони азиз!

ТАНЊО БО ВАЊДАТУ ЊАМБАСТАГЇ ВА ЗАЊМАТИ СОЗАНДАЮ 
СОДИЌОНА БА РЎЗЊОИ АЗ ИН ЊАМ НЕК МЕРАСЕМ
Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарону фаъолони ноњияи Ванљ

ноњияи Ванљ, 16 - уми августи соли 2023
(Идома аз сањ. 1)

Зимни суњбати самимї кишовар
зон ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон барои дастгирї 
ва таваљљуњи доимиашон миннат
дорї намуда, иброз доштанд, ки 
дар оянда низ барои рушди соњаи 
кишоварзї, фаъолиятро аз рўи 
таљрибаи андўхтаашон боз њам 
бењтару хубтар ба роњ хоњанд монд.

Хољагидорони ноњияи Ванљ ља
вобан ба дастгирињои пайвастаи 
Сарвари давлат уњдадор шудаанд, 
то  бо зањмати ањлона дар заминњои 
дар ихтиёрдоштаашон бо гирифта
ни њосили фаровон дар татбиќи яке 
аз њадафњои стратегии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  таъмини 
амнияти озуќаворї сањми худро 
гузошта бошанд.

Фаровонии мањсулот дар на
моишгоњи мазкур далели возењи 
он аст, ки сокинони шарафманди 
ноњияи Ванљи ВМКБ Љашни Ис
тиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистонро бо дастовардњои 
сазовору арзанда дар тамоми 
соњањои иќтисодиёт сазовор истиќ
бол мегиранд.

16 – уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маркази ноњияи Ванљ бо 
роњбарону фаъолони ноњия 
мулоќоти самимї доир кар-
данд.

Баъди суханронии Сарвари 
давлат як гурўњ сокинони ноњияи 
Ванљ, кормандони касбу кори гу
ногун, аз љумла хонандаи синфи 
11и Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №8 Умар Орзуев ва дирек
тори Маркази назорати давлатии 
санитарию эпидемиологии ноњия 
Заррина Музаффарова бо шукр
гузорї аз сулњу суботи бебозгашт 
ва талошњои шабонарўзии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои таъмини зиндагии шоистаи 
мардуми кишвар баромад карданд.

16-уми августи соли љорї 
дар идомаи сафари корї дар 
шањру ноњияњои Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
маќсади ошної бо вазъи зин-
дагии мардум, љараёни иљрои 
барномањои давлатї, корњои 

ободонию созандагї, ифти-
тоњи як ќатор иншооти нав ва 
суњбату мулоќот бо сокинон 
ба ноњияи Роштќалъа ташриф 
оварданд.
Дар ноњияи Роштќалъа нахуст 

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон зеристгоњи барќии Неругоњи 
барќи обии «Себзор»ро мавриди 

истифода ќарор доданд.
Корњои сохтмонї дар зеристгоњи 

барќии НБО «Себзор» аз тарафи 
пудратчии лоиња  Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Мадад» моњи 
феврали соли 2022 оѓоз гардида, то 
имрўз корњо пурра ба анљом расо
нида шудааст.

Таљњизот пурра насб гардида, 
баъд аз озмоиш зеристгоњ аз тара
фи фармоишгар ќабул карда шуд.   

Шиддати зеристгоњи барќии 
Неругоњи барќи обии «Себзор» 110 
киловолт буда, дар он 4 трансфор
матор, аз љумла 2 трансформатори 
асосї бо тавоноии 15 мегаволтам
пер, 1 трансформатори 35/10 кило
волтаи тавоноиаш 2,5 мегаволтам
пер, 1 трансформатори сарфиёти 
худии 35/04 киловолтаи тавоноиаш 
160 киловолтампер насб гардида
аст. Масоњати умумии зерист гоњ 3 
њазору 696 метри мураббаъ буда, 
он тавассути 3 хатти интиќоли 
барќ ба шабакањои умумї пайваст 
гардидааст.

Фармоишгари иншоот Љамъияти 
сањомии кушодаи «Помир Энерљї» 
мебошад. Лоиња аз љониби Љамъи
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Энергосетпроект» пешнињод гар
дида, бо маблаѓгузории шарикони 
рушд сохта шуд.

Зеристгоњњои нав имкон ме
дињанд, ки талафоти неруи барќ дар 
ваќти сарбории шабакањои барќї ба 
миќдори 2,5 МВт барќарор гардида, 
интиќоли боэътимоди неруи барќ ба 
минтаќањои дорои талаботи афзо
янда дар њудуди Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон таъмин карда 
шавад.

Дар њамон љо Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
таври маљозї хатњои интиќоли 
барќи 110киловолтаи «СебзорХо
руѓ», «ВанљРўшон» ва неругоњи 
офтобиро дар ноњияи Мурѓоб мав
риди истифода ќарор доданд. 
Хатњои интиќоли барќи 110кило
волтаи «СебзорХоруѓ» 18 километр 
дарозї  дошта, он зеристгоњњои 
110киловолтаи «Себзор»и ноњияи 
Роштќалъа ва «Хоруѓ»и шањри Хо
руѓро бо њам мепайвандад. Корњои 
сохтмонї дар ин хатњои интиќоли 
барќї аз моњи феврал то моњи 
сентябри соли 2022 љараён дошт. 
Бунёди хатњои интиќолиро, ки аз 72 
сутунпоя иборат мебошад, ширкати 
сохтмонии «Саљар» анљом додааст.

Дарозии хатњои интиќоли барќи 
110киловолтаи «ВанљРўшон» 
бошад, ба 57,3 километр баробар 
мебошад ва зеристгоњи 110ки
ловолтаи «Даштак»и Ванљро бо 
зерист гоњи 110киловолтаи «Воз
навд»и Рўшон пайваст мекунад.

Сохтмони ин хатњои интиќолї аз 
љониби Љамъияти дорои масъулия
ти мањдуди «Марбут» ва Љамъяити 
дорои масъулияти мањдуди «Ба
дахшон ТАДЕС» ба анљом расони
да шудааст. Хатњои интиќоли барќи 
110киловолтаи «ВанљРўшон» 
тавассути 250 сутунпоя мегузарад.

Њамчунин дар њамон љо Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба таври маљозї бо фаъолият ва 
иќтидори истењсолии неругоњи офто
бї дар ноњияи Мурѓоб шинос шуданд.

Неругоњи офтобї бо тавоноии 
600 киловат ва системаи захираи 
энергия дар батареяњо 1200 кило
ват/соат бунёд ёфта, масоњаташ ба 
12 њазор метри мураббаъ баробар 
мебошад. Дар он 1060 батареяи 
офтобї насб гардидааст. Бояд гуфт, 
ки энергияи офтобї њамчун ман
баи барќароршаванда истифода 
шуда, аз лињози экологї тоза аст 
ва дар марњилаи фаъоли истифо
да партовњои зараровар ба вуљуд 
намеорад.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз татбиќи лоињањо оид ба бунёди 
зеристгоњњои барќї дар минтаќањои 
кўњистони мамлакат изњори ќано
атмандї намуда, зикр доштанд, ки 
дастрасї ба энергия, хусусан барои 
минтаќањои кўњистон дар роњи раси
дан ба њадафњои рушди устувор, 
наќши калидї дорад.

16-уми августи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон дар ноњияи Рошт-
ќалъа аз љараёни корњои 
сохтмонї дар Неругоњи барќи 
обии «Себзор» боздид наму-
данд.
Ба Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки баъд аз анљоми корњои сохтмонї 
ва насби таљњизоти электронї дар 
бунёди зеристгоњи 110киловолтаи 
Неругоњи барќи обии «Себзор», 
бо љалби мутахассисони шир
катњои ватанї  Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Мадад» ва 
ЉДММ «Тољикгидроэлектромонтаж» 
маљрои дарёи Шоњдараи ноњияи 
Роштќалъа дигар карда шуда, об аз 
тариќи канали муваќќатии обгузар 
сар дода шуд.

Баъди дигар кардани маљрои 
дарё корњои сохтмонї дар сарбанди 
асосии неругоњ оѓоз ёфт. Сарбанди 
асосии неругоњ бо дарозии 60 метр 
ва баландии 8 метр сохта шуда, 
ѓунљоиши оби он 5 миллион метри 
мукаабро ташкил хоњад дод. Ма

солењи сохтмонї, аз љумла семент 
ва арматура, аз шањри Душанбе 
дастрас мегардад.

Коргарони Љамъияти дорои 
 масъулияти мањдуди «Тољикгидро
электромонтаж» барои фаъолияти 
муназзам дар ин љо коргоњи истењ
соли бетон ташкил кардаанд. Дар 
мањали сохтмон бунёди коргоњи 
истењсоли ќуму шаѓал дар арафаи 
анљомёбї ќарор дорад.

Мутобиќи иттилои мутахасси
сон, бунёди неругоњ дар ин мавзеъ 
беасос нест, зеро суръати њаракати 
об дар ин љо нисбатан тез буда, он 
дар фасли зимистон ях намебандад 
ва барои ба њаракат даровардани 
агрегатњо хеле мувофиќ аст.

Татбиќи лоињаи бунёди неругоњ 
моњи декабри соли 2020 оѓоз гар
дида, он аз се агрегат иборат мебо
шад. Неругоњи барќи обии «Себзор» 
бо иќтидори 11 мВт бунёд мегардад 
ва дар маљмўъ, дар давраи сохтмо
ни ин иншоот то 300 нафар бо кор 
таъмин хоњанд шуд.

НБО «Себзор» дар доираи даст
гирии Њукумати Љумњурии Тољикис
тон мањз бо дастуру њидоятњои 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон тавассути њамкории Вазо
рати энергетика ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон бо њукумати 
Олмон ва ЉСК «Помир Энерљї» бо 
маќсади татбиќи њадафи чоруми 
стратегии мамлакат  саноатику
нонии босуръати кишвар бунёд 
мегардад.

Сохтмони неругоњ ба рушди 
минбаъдаи саноат, аз љумла бунё
ди корхонањои саноатї ва таъсиси 
љойњои нави корї, заминаи воќеї 
фароњам меорад.

Дар доираи лоињаи сохтмони 
Неругоњи барќи обии «Себзор» 
дар дарёи Шоњдара 17 хољагии 
шахсї ба љойњои дигар интиќол 
дода шуда, пурра бо манзили зист 
таъмин гардида, бунёди бинои 
маъмурї барои сохтмончиён ва 
роњњои муваќќатї дар назди иншо
от бо љалби зиёда аз 60 бинокори 
мањаллї сурат гирифт.

Дар баробари ин, барои тезо
нидани корњо оид ба сохтмони пул 
аз болои дарёи Шоњдара, ки барои 
сохтмони НБО «Себзор» хеле 
муњим мебошад, барои бунёди 
бинои муосири мактаби мањаллї 
низ барои 400 хонанда тадбирњо 
андешида мешаванд. Дар баробари 
бунёди неругоњ дар он љо аз њисоби 
маблаѓњои лоиња 4 километр роњ 
асфалтпўш гардида, пули мошин

гузари дењаи Даштак низ навсозї 
мешавад.

Баъд аз шиносої бо љараёни 
корњои сохтмонї дар Неругоњи 
барќи обии «Себзор» Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї  Рањмон ба 
кори сохтмончиён бањои баланд 
дода, масъулинро барои анљо
ми корњои сохтмонї мутобиќ ба 
меъёрњои муосир ва дар муњлати 
муайяншуда вазифадор намуданд.

Неругоњи барќи обии «Себзор» 
ба истиќболи Љашни 35солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар доираи яке аз ња
дафњои стратегии Њукумати мамла
кат  расидан ба истиќлолияти коми
ли энергетикї ва таъмини ањолї бо 
неруи барќи аз лињози экологї тоза 
сохта шуда, он дар рушди иќтисоди 
миллї такони љиддї мебахшад.

16-уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар дењаи Наљини ноњияи 
Рошт ќалъаи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон хонањои 
навбунёдро, ки барои ањолии 
аз офати табиї зарардида 
 бунёд гардидаанд, ба истифо-
да доданд.
Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон ка
лиди хонањои нави истиќоматиро ба 
соњибонашон супорида, аз шароити  
маишии њуљрањо дидан намуданд.

Манзилњои нави истиќоматї бо 
санъати баланди меъморї бунёд 
гардида, бо истифода аз масолењи 
сохтмонї дохили онњо оро ёфтааст. 
Тамоми шароити зарурї барои  зисту 
зиндагонї дар манзилњои нави ис
тиќоматї фароњам оварда шудааст. 
Оилањое, ки дар ин рўз сохтмони 
хонањои истиќоматиашон анљом 
ёфтааст, бо тамоми љињози рўзгор, 
аз ќабили яхдон, телевизор, мизу 
курсї, ќолин, таъмин гардиданд.

Дар мавзеи нав барои бунёди 
хонањои истиќоматии сокинони аз 
офати табиї зарардида беш аз 1 
гектар замин људо шуда, барои 10 
оила хонаи истиќоматї, бо дарна
зардошти тамоми шароит, бунёд 
ёфтааст.  

Корњои сохтмонї бо дастгирї ва 
тањти таваљљуњи бевоситаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оѓоз гардида, дар муњлати як моњ 
пурра бо сатњу сифати баланд ба 
анљом расонида шуд.  

Тибќи иттилоъ ба њар як оила 

барои бунёди манзилњои нави ис
тиќоматї 6 садяк замин људо шуда, 
бунёди дигар инфрасохтори зарурї 
барои зисту зиндагонї муњайё ме
бошад.  

Хати алоњидаи барќ, оби нў
шокї, сохтмону мумфаршкунии 
роњњои наќлиётию пиёдагард аз 
љумлаи дигар корњое ба шумор 
мераванд, ки дар фурсати кўтоњ ба 
анљом расидааст.   

Сарвари давлат зимни боздид 
ва суњбатњои самимї бо соњибони 
манзилњои нав иброз доштанд, ки 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои фароњам сохтани шароити 
мусоиди зиндагонї, пурра барќарор 
намудани хисороти расонидашуда 
ва бунёди хонањои замонавї бо 
тамоми љињози рўзгор њамеша тад
бирњои зарурї меандешанд.

Сокинон дар навбати худ ба 
Пешвои миллат барои расонидани 
кумакњои сариваќтї, фароњам сох
тани шароити мусоид дар шањраки 
муваќќатии истиќоматї, таъмин 
намудан бо мањсулоти хўрокворї 
ва љињози зарурї изњори миннат
дорї намуда, иброз доштанд, ки аз 
рўзњои аввали сар задани офати 
табиї онњо хуб эњсос намуданд, ки 
танњо нестанд.

Мавриди зикр аст, ки шурўъ аз 
27уми июни соли равон ба муддати 
чанд рўз пайи њам фаромадани сел 
дар дењаи Меденведи дењоти «Бар
воз»и ноњияи Роштќалъа маљрои 
дарёи Шоњдара банд гардида, 15 
хонаи истиќоматї пурра ва ќисман 
хароб гардида, муассисаи тањси
лоти ибтидої ва боѓоту заминњои 
кишоварзї зери об монданд.

Хушбахтона, бо амалї намудани 
тадбирњои сариваќтии наљотдињї 
дар ин офат ягон талафоти љонї 
ба ќайд гирифта нашуд. Хисороти 
молие, ки дар ин њодиса ба ањолї 
расидааст, бо дастури бевоситаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон коми
лан барќарор карда шуд.

Кумаки сариваќтии роњбарияти 
Њукумати мамлакат ба он боис 
гардид, ки сохтмони манзилњои 
истиќоматї сари ваќт оѓоз гарди
да, бо сифати баланд ва аз рўи 
стандартњои муосири меъморї 
анљом дода шавад. Дар назди хо
нањои истиќоматї барои истироњату 
фароѓати сокинони дењаи Анљин 
майдончаи варзишї ва љойи бозии 
кўдакон сохта шудааст. Дарозии 
майдончаи варзишї 30 ва пањноиаш 
20 метр буда, барои бозињои фут
боли хурд, волейбол ва баскетбол 
бисёр мувофиќ мебошад. 

16-уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон 
дар ноњияи Роштќалъаи Ви-
лояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон бинои истиќоматии 
5-ошёнаро, ки барои хизматчи-
ёни давлатї бунёд ёфтааст, 
мавриди бањрабардорї ќарор 
дода, бо имкониятњои маишии 
он шинос шуданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон калиди хонањои 
навро ба соњибонашон супорида, 
онњоро ба ин муносибат тањният 
гуфтанд.

Бинои мазкур дорои хонањои 
истиќоматии 1 ва 2  њуљрагї буда, 
он дар маљмўъ аз 25 њуљра иборат 
мебошад. Масоњати умумии замини 
иншоот 8 садяк заминро дар бар 
гирифта, корњои сохтмонї дар он 
соли 2019 оѓоз ёфта буд. Бо дар
назардошти баландошёна будани 
бино, дар он як лифти замонавї 
насб карда шудааст.

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВМКБ

(Давомаш дар сањ. 3)
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Њамватанони азиз!
Имрўзњо тамоми мардуми 

Тољикистон барои дар сатњи 
баланд истиќбол гирифтани 
Љашни 32 - солагии Истиќло-
лияти давлатї омодагї дида 
истодаанд.

Хурду бузурги мардуми 
ватандўсти ноњияи Роштќалъа 
ва њамаи шумо – њозирини 
муњтарамро ба ифтихори ин 
санаи сарнавиштсоз самимона 
табрик гуфта, ба хонадони њар 
яки шумо саодату хушбахтї 
ва дар љодаи амалисозии ни-
яту наќшањои некатон барору 
 комёбї орзу менамоям.

Истиќлолу озодии давлатї 
барои њар яки мо неъмати бу-
зургтарин, сарвати бебањота-
рин ва дастоварди азизтарини 
зиндагї мебошад. Мањз ба 
шарофати истиќлолу соњиб-
ихтиёрї мо имконият пайдо 
кардем, ки захирањои дарих-
тиёрдоштаамонро ба хотири 
ободу пешрафта гардонидани 
тамоми гўшаю канори мамла-
кат то дурдасттарин дењоти он 
равона созем. Мисоли равшан 
ва намунаи возењи ин гуфтањо 
њамин ноњияи Роштќалъа аст, 
ки мањз аз баракати истиќлол 
ба чунин ободињо ноил гар-
дидааст.

Имрўз бо итминони комил 
гуфта метавонем, ки њар як 
сокини бонангу номуси ин диёр 
дар љодаи ободонию бунёд-
корї сањми арзандаи худро 
гузошта, ба хотири пешрафти 
Ватани мањбубамон, тањкими 
иќтидори давлати миллиамон 
ва баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии њар як соки-
ни кишварамон саъю талош 
менамояд.

Дарвоќеъ, холо тамоми 
Ватани мањбубамон ба сањнаи 
бузурги созандагї табдил ёф-
та, мардуми бонангу номуси 
кишвар, соњибкорону тољирон 
ва дигар шахсони саховат-
пеша ба хотири ободу зебо 
гардонидани зодгоњи худ ва 
дар маљмўъ, Ватани аљдодиа-
мон – Тољикистон саъю талош 
карда истодаанд, ки ноњияи 
Роштќалъа низ аз ин раванд 
истисно нест.

Натиљаи чунин азму талош-
њои ободгарона аст, ки тибќи 
наќшаи чорабинињои омодагї 
ба таљлили Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї дар њу-
дуди ноњия бунёду азнавсозии 
205 иншооти иќтисодию иљти-
мої ба маблаѓи умумии ќариб 
як миллиард сомонї ба наќша 
гирифта шуда, то имрўз 50 
иншоот ба истифода супорида 
шудааст.

Дар доираи наќшаи чора-
бинињои Љашни 30 - солагии 
Истиќлолияти давлатї дар 
ноњия 175 иншооти таъиноти 
гуногун бунёд гардида буд. 
Њамаи ин иќдомот боиси боз 
њам ободу зебо гардидани 
ноњия, њалли бисёр мушкилоти 
иљтимоии ањолї ва болоравии 
сатњу сифати зиндагии мардум 
гардидаанд.

Рўзњои 24 – 27-уми июни 
соли љорї бар асари фаро-
мадани сел чандин хонаи 
истиќоматии сокинони дењаи 
Миденведи ноњия, роњу пулњо, 
иншооти иљтимої ва заминњои 
кишоварзї зарари љиддї ди-
данд. Бо дастгирии Њукумати 
мамлакат барои 10 хонаводаи 

дењаи зикр шуда дар як муддати 
кўтоњ хонањои истиќоматии нав 
 бунёд гардида, илова бар ин, 
майдончаи варзиш ва роњњои 
чароѓоншудаи мањаллї сохта 
шуд, ки мо имрўз дар маросими 
ба истифода супоридани онњо 
иштирок кардем.

Мо имрўз, њамчунин, якчанд 
иншооти муњими дигар, аз љум-
ла зеристгоњи барќии Неругоњи 
барќи обии «Себзор» ва хатњои 
интиќоли барќи 110-киловол-
таи «Хоруѓ - Себзор», «Ванљ 
- Рўшон - Хоруѓ» ва неругоњи 
офтобї дар ноњияи Мурѓобро 
ба тариќи маљозї ифтитоњ 
намуда, аз љараёни корњои 
сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Себзор» боздид кардем.

Ба сохтмончиёни неругоњ 
доир ба суръатбахшии бунёди 
ин иншооти муњим, сифати 
баланди корњо ва дар муњла-
ти таъиншуда ба истифода 
супоридани он дастурњои му-
шаххас додем. Дар робита ба 
ин, хотиррасон менамоям, ки 
Неругоњи барќи обии «Себзор» 
ояндаи боз њам пешрафтаи 
ноњияи Роштќалъа ва Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
мебошад.

Д а р  д а в р о н и  с о њ и б -
истиќлолї бо маќсади таъмин 
намудани рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњияи Роштќалъа 
аз њисоби буљети давлатї 436 
миллион сомонї равона гар-
дидааст. Аз љумла, аз буљети 
љумњуриявї барои дастгирии 
буљети мањаллї ва маблаѓгузо-
рии соњањои гуногуни ноњия 392 
миллион сомонї људо карда 
шудааст.

Илова бар ин, дар ин давра 
дар њудуди ноњия 10 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи 18 миллион сомонї 
амалї гардида, њоло иљрои 

корњо дар доираи се лоињаи 
дигар ба маблаѓи беш аз 730 
миллион сомонї идома до-
ранд.

Дар доираи лоињањои зикр-
шуда сохт мону муљањњазгардо-
нии мактабњо, тадбирњо барои 
дастрас гардонидану баланд 
бардоштани сифати хизмат-
расонињои тиббї, таљдиду 
бењтар намудани вазъи роњњо, 
бо неруи барќ таъмин кардани 
дењањо, дастгирии гурўњњои 
осебпазири ањолї, хољагињои 
кишоварзї ва пешгирї наму-
дани офатњои табиї амалї 
гардидаанд.

Њамчунин, тибќи «Барно-
маи рушди иљтимоию иќтисо-
дии ноњияи Роштќалъа барои 
солњои 2021 – 2025» татбиќи 
92 лоиња ба маблаѓи беш аз 
222 миллион сомонї пешбинї 
гардидааст, ки аз ин њисоб то 
ба имрўз 13 лоиња ба маблаѓи 
80 миллион сомонї ба анљом 
расидааст.

Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии ноњияро зарур 
аст, ки якљо бо вазорату идо-
рањои дахлдор ва дар њамкорї 
бо сармоягузорони ватанию 
хориљї барои иљрои босифати 
корњо дар иншооти сохташа-
ванда, истифодаи самарано-
ки онњо, таќвият бахшидани 
корњои ободонию бунёдкорї 
ва рушди инфрасохтори ноњия 
тадбирњои иловагї андешанд.

Дар зарфи 32 соли соњиб-
истиќлолї аз љониби ташки-
лотњои ќарзї бо маќсади даст-
гирии молиявии ташаббусњои 
соњибкорон ва ањолии ноњия ба 
маблаѓи беш аз 132 миллион 
сомонї ќарз дода шудааст.

Танњо дар сеюним соли 
охир, яъне солњои 2020 – 2022 
ва нимсолаи аввали соли љорї 
њаљми ќарзи додашуда ба 

ноњия 42 миллион сомониро 
ташкил додааст, ки ба рушди 
соњибкорї ва бењтар гардида-
ни вазъи иљтимоию иќтисодии 
ноњия мусоидат карда истода-
аст, вале ин нишондињандањо, 
бо назардошти захираю имко-
ниятњои ноњия, њоло њам кофї 
нестанд. Аз ин лињоз, Бонки 
миллї ва дигар ташкилотњои 
ќарзиро зарур аст, ки барои 
фароњам овардани шароит 
барои дастрасии ањолии ноњия 
ба хизматрасонии молиявї, 
аз љумла њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї, тадбирњои иловагї 
андешанд.

Њозирини гиромї!
Њоло дар ноњияи Рошт-

ќалъа њамагї 4 корхонаи са-
ноатї фаъолият дошта, дар 
шаш моњи аввали соли љорї 
дар онњо ба маблаѓи ќариб 
2 миллион сомонї мањсулот 
истењсол гардидааст, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 
26 фоиз зиёд мебошад. Њаљми 
умумии маљмўи мањсулоти 
саноатии ноњия тайи ду дањ-
солаи охир њамагї 35 фоиз, 
яъне аз 2,6 миллион сомонии 
соли 2000-ум то 3,5 миллион 
сомонї дар соли 2022 афзоиш 
ёфтааст.

Вобаста ба ин масъала низ 
таъкид менамоям, ки нишон-
дињандаи зикршуда, бо назар-
дошти имкониятњои ноњия ќо-
неъкунанда нест.  Яъне, вазъи 
рушди соњаи саноат дар ноњия 
ба талаботи яке аз њадафњои 
стратегии давлатї – саноа-
тикунонии босуръати кишвар 
љавобгў нест ва аз роњбарону 
масъулин андешидани чо-
рањои мушаххасро дар ин самт 
таќозо менамояд.

Дар њудуди ноњия конњои гу-
ногуни канданињои фоиданок, 
аз љумла сангњои ќиматбањою 

ороишї – лољвард, рубин, 
гранат, кварс, аквамарин, тур-
малин, мармар ва монанди 
инњо мављуданд, ки истихрољ 
ва коркарди онњо ба зиёд 
гардидани њаљми истењсолу 
содироти мањсулоти саноатї 
ва ташкили љойњои кории нав 
мусоидат менамояд. Бинобар 
ин, Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии ноњия бояд 
якљо бо Вазорати саноат ва 
технологияњои нав ва Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї доир 
ба таъсис додани корхонаю 
коргоњњои нави саноатї бо љал-
би сармояи дохилию хориљї 
чораљўї намоянд.

Таъкид менамоям, ки барои 
рушди минбаъдаи соњаи сано-
ати ноњия, инчунин, бояд ба 
коркарди ашёи хоми мањаллї 
ва дар ин замина васеъ ба 
роњ мондани истењсоли мањ-
сулоти хўрокворї, дўзандагї, 
дорусозї, масолењи сохтмон ва 
рушди њунармандї таваљљуњи 
аввалиндараља дода шавад.

Бояд гуфт, ки соњаи кишо-
варзї дар ноњияи Роштќалъа 
омили асосии њифзи амнияти 
озуќаворї ва бењтар намудани 
сатњу сифати зиндагии ањолї 
ба шумор меравад. Аз тањ-
лилњо бармеояд, ки дар ноњия 
њаљми истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар солњои соњиб-
истиќлолї бомаром афзоиш 
ёфта, дар соли 2022 ба 94 мил-
лион сомонї баробар гардида-
аст, ки нисбат ба соли 2000-ум 
10 баробар зиёд мебошад.

Дар ин давра истењсоли 
ѓалладонагињо 1,6 баробар, 
картошка - 3,2, сабзавот - 2,7, 
мева - 66 ва гўшт 1,6 баробар 
зиёд гардидааст.

Чунонки дар суханронињои 
худ њамеша хотирнишон ме-

намоям, роњи асосии афзоиш 
додани истењсоли мањсулоти 
кишоварзї ва њифзи амнияти 
озуќавории кишвар истифодаи 
самараноку оќилонаи обу за-
мин ва дигар иќтидору имкони-
ятњои мављудаи соња мебошад.

Њамаи шумо хуб медонед, 
ки дар шароити бисёр му-
раккаби имрўза масъалаи бо 
мањсулоти хўрокворї таъмин 
кардани ањолї ањамияти ав-
валиндараља ва њаётї пайдо 
кардааст. Аз ин рў, роњбарону 
масъулинро зарур аст, ки ба-
рои истифодаи самараноки 
њар як ваљаб замин, аз љумла 
заминњои наздињавлигї ва пре-
зидентї, беталаф љамъоварї 
намудани њосил, њамчунин, 
бунё ди сардхонаю гармхо-
нањои муосир, тадбирњои суд-
манд андешанд.

Дар ноњияи Роштќалъа 
барои истењсоли картошка, 
гандуму љав, лўбиёгињо, аз 
љумла боќило, инчунин, пиёз. 
карам, сабзї ва дигар намуд-
њои сабзавот, аз меваљот себ, 
зардолу, чормаѓз ва мањсулоти 
соњаи чорводорї имконияти 
зиёд мављуданд.

Барои васеъ намудани май-
дони кишт ва дар ин замина 
зиёд кардани истењсоли мањ-
сулот дар дањ соли охир бо 
дастгирии Њукумати мамлакат 
дар ноњияи Роштќалъа майдо-
ни 33 гектар замини нав аз худ 
ва ба гардиши кишоварзї во-
рид гардидаанд. Инчунин, дар 
ин давра дар ноњия майдони 
заминњои партов аз 53 гектари 
соли 2013 то 5 гектар дар соли 
2023-юм кам карда шудааст.

Њамзамон бо ин, дар до-
ираи «Барномаи бењтар на-
мудани њолат ва самаранок 
истифода бурдани чарогоњњо» 
дар ин давра дар мавзеи Љав-

шангози ноњия канал барои 
обёрї намудани 35 гектар 
замини чарогоњ сохта, мавриди 
истифода ќарор гирифтааст.

Илова бар ин, аз љониби 
Њукумати мамлакат дар до-
ираи «Барномаи давлатии 
азхудкунии заминњои нави 
обёришаванда ва барќарор-
созии заминњои аз гардиши 
кишоварзї берунмонда» ба 
наќша гирифта шудааст, ки 
дар панљ соли минбаъда дар 
ноњияи Роштќалъа майдони 
50 гектар заминњои нав аз худ 
карда шаванд. Аз љумла дар 
мавзеи Вранг - Роњруштдашт 
дар майдони 20 гектар ба 
маблаѓи 800 њазор сомонї ва 
дар мавзеи Майно – Элок дар 
майдони 30 гектар ба маблаѓи 
1 миллион сомонї заминњо аз 
худ карда мешаванд.

Њозирини гиромї!
Боиси ќаноатмандист, ки 

дар даврони соњибистиќлолї 
вазъи соњањои муњими иљти-
мої, аз љумла маорифу танду-
рустї ва фарњангу варзиш, кул-
лан бењтар гардида, бомаром 
рушд карда истодаанд.

Њукумати мамлакат барои 
ба сатњи муосиру пешрафта 
расонидани низоми маорифу 
тандурустї њамаи тадбирњои 
заруриро амалї карда исто-
дааст.

Дар солњои соњиб истиќлолї 
дар ноњия 12 бинои нави му-
ассисањои таълимї сохта, 
ба истифода дода шудааст. 
Илова бар ин, њоло сохтмони 
як муассисаи замонавии тањ-
силоти миёнаи умумї барои 
640 нафар хонанда бомаром 
идома дорад.

Њукумати мамлакат бо 
маќсади дастгирии ањолии 
минтаќањои дурдасти кўњистон 
ва бо мутахассисони мањаллї 
таъмин намудани соњањои 
гуногуни онњо барои њар чї 
бештар ба тањсил ба муасси-
сањои тањсилоти олии касбї 
фаро гирифтани љавонон аз 
минтаќаи зикршуда пайваста 
чораљўї карда истодааст. 
Натиљаи њамин аст, ки дар 
даврони соњибистиќлолї 546 
нафар хатмкардагони мактаб-
њои Роштќалъа, тибќи Квотаи 
президентї ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар 
ќабул гардидаанд.

Њоло аз ноњия дар муасси-
сањои тањсилоти олии касбї, 
тибќи Квотаи президентї, 108 
нафар тањсил карда истода-
анд ва соли љорї боз 25 нафар 
фарзандони мардуми ноњияи 
Роштќалъа, тибќи квота ба 
ин муассисањо ќабул карда 
шудаанд.

Бо вуљуди пешравињо дар 
соњаи маорифи ноњия то њол 
масъалањое вуљуд доранд, ки 
барои њаллу фасли онњо аз 
роњбарони сохтору маќомоти 
дахлдор масъулияти бештар 
талаб карда мешавад. Хусу-
сан, барои аз њолати садамавї 
баровардани 13 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї, бо 
таљњизоти компютерї таъмин 
намудани онњо ва бо асбобу 
лавозимоти зарурї муљањњаз 
гардонидани озмоишгоњњо 
бояд чорањои сариваќтї анде-
шида шаванд.

Ќобили зикр аст, ки дар 
солњои охир бо маќсади бењ-
дошти саломатии ањолї аз 

љониби Њукумати мамлакат 
зиёда аз 20 барномаи давлатї 
ќабул гардида, барои ама-
лисозии онњо маблаѓгузории 
соња мунтазам афзоиш ёфта 
истодааст.

Дар ин раванд, буљети 
соњаи тандурустии ноњияи 
Роштќалъа низ сол ба сол 
зиёд гардида, соли љорї ба 
5,2 миллион сомонї расида-
аст. Танњо тайи солњои охир 
муассисањои тиббии ноњия бо 
55 номгўи таљњизоту асбобњои 
тиббї ва 41 номгўи маводи 
доруворї ба маблаѓи умумии 
6,3 миллион сомонї таъмин 
карда шудаанд.

Имрўзњо дар ноњия аз љони-
би Њукумати мамлакат сохтмо-
ни бинои беморхонаи марказї 
барои 120 кат бомаром идома 
дорад, ки дар ояндаи наздик 
дастрасии сокинонро ба хиз-
матрасонињои тиббї боз њам 
бењтар мегардонад. Илова 
бар ин, то имрўз 35 нафар 
донишљў аз ноњияи Роштќалъа 
тибќи Квотаи президентї му-
ассисањои тањсилоти олии 
тиббиро хатм намуда, дар 
муассисањои тандурустии 
вилоят ва ноњия фаъолият 
карда истодаанд. Њоло боз 38 
нафар љавони ноњия, тибќи 
Квотаи президентї, дар ин 
муассисањо машѓули омўзиши 
илми тиб мебошанд.

Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљти моии ањолиро за-
рур аст, ки якљо бо Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия корро дар самти боз њам 
бењтар гардонидани шароити 
муассисањои тиббї, бо кадр-
њои баландихтисос таъмин 
намудани онњо ва баланд бар-
доштани сифати хизматрасо-
нињои тиббї вусъат бахшанд.

Њозирини гиромї!
Яке аз вазифањои аввалин-

дараљаи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия 
љалби мардум ба корњои со-
зандагиву ободкорї, ба њифзи 
дастовардњои истиќлолу озо-
дии кишвар, тањкими вањдати 
миллї ва сулњу субот сафар-
бар намудани онњо ба њисоб 
меравад.

Њар яки мою шумо вази-
фадорем, ки бо назардошти 
вазъи пуртазоду ноороми мин-
таќа ва љањони имрўза барои 
њимояи манфиатњои давлату 
миллатамон омода бошем, 
фарзандонамонро дар рўњияи 
ватандўстї, ифтихори миллї 
ва худшиносию худогоњї тар-
бия кунем.

Бовар дорам, ки мардуми 
сарбаланди ноњияи Роштќалъа 
дар оянда низ бо иттињоду 
сарљамъї ва пуштибонї аз 
сиёсати пешгирифтаи давлат 
ва Њукумати худ барои рушду 
тараќќиёти боз њам бештари 
кишвари соњибистиќлоламон 
ва ободии Ватани мањбубамон 
– Тољикистон сањми арзишманд 
мегузоранд.

Барои амалї гардидани 
њадафу ормонњои нек ва наќ-
шањои созандаву ободгарона 
ба сокинони ватандўсту зањ-
матќарини ноњияи Роштќалъа 
ва ба њар яки шумо – њозирини 
арљманд барору муваффаќият 
орзу менамоям.

Њамеша саломату хона-
обод бошед, њамватанони 
азиз!

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Мавриди зикр аст, ки дар до-
ираи сиёсати иљтимоии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва таваљљуњи 
хосаи Сарвари давлат нисбат ба 
шахсони маъюб, ба як оилаи ни-
ёзманд дар бинои мазкур хонаи 
истиќоматї њадя карда шуд. Таъкид 
гардид, ки минбаъд њам ѓамхорию 
расонидани кумак ба табаќаи 
эњтиёљманд идома ёфта, тамоми 
тадбирњо андешида мешавад, то 
ки онњо танќисї накашанд.

Дар хонањои бинои баландошё-
на барои зиндагии шоиста имкони-
яти мусоид фароњам оварда шуда-
аст. Аз љумла, хонањои истиќоматї 
бо љињози рўзгор пурра таъмин 

буда, дохили њуљрањои истиќоматї 
бо санъати баланди меъморї оро 
ёфтааст.

Бинои истиќоматї дар маркази 
ноњия љойгир буда, бо сифат ва 
санъати баланд сохта шудааст. 
Хонањои истиќоматї ба хизматчи-
ёни давлатї ва кормандони идо-
раю ташкилоти дар њудуди ноњияи 
Роштќалъа фаъолиятдош та, ки ба 
хонаи истиќоматї ниёз доштанд, 
таќдим гардид.

Барои чунин дастгирї ва та-
ваљљуњи доимї соњибони хушто-
леъ ба Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон изњори миннат-
дорї намуда, иброз доштанд, ки 
дар партави чунин ѓамхорињо барои 
иљрои рисолати бардўшдоштаашон 
дар самти таъмини рушди бахшњои 

гуногуни иётисодиёти мамлакат 
содиќона фаъолият менамоянд.

Лозим ба таъкид аст, ки барои 
баланд бардоштани сифати зинда-
гии кормандони касбу кори гуногун 
ва фароњам намудани имконияти 
кору фаъолият ба онњо Њукумати 
Љумњурии Тољикистон њамеша 
чорањои зарурї андешида, дар ин 
доира дар саросари мамлакат ња-
масола чунин биноњои замонавї аз 
њисоби маблаѓњои давлатї бунёду 
ба истифода дода мешаванд.  

16-уми августи соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маркази но-
њияи Рошт ќалъа бинои нави 
маъмурии шуъбаи Агентии 
мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолиро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Он аз 3 ошёна иборат буда, 

њама њуљрањои корї бо мизу курсї 
ва дигар таљњизоти муосир љињозо-
нида шудааст, ки барои фаъолияти 
пурсамари кормандони шуъбаи 
Агентии мењнат ва шуѓли ањолї, 
бахши Хадамоти муњољират ва Фи-
лиали Муассисаи давлатии «Мар-
кази таълимии калонсолони Тољи-
кистон» дар ноњияи Роштќалъа 
мусоидат мекунад. 

Корњои сохтмонї дар иншоот 
соли 2016 шурўъ гардида, бо маб-
лаѓгузории Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва љалби беш аз 60 
нафар сокини мањаллї љавобгў ба 
талаботи замон ба анљом расид.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
имконоти фароњамшуда ва сифати 
корњои сохтмонї изњори ќаноат-
мандї намуда, кормандони соњаро 
ба хизмати содиќонаю софдилона 
ба нафъи давлату миллат њидоят 
карданд.   

Бинои нави шуъбаи Агентии 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
дар ноњияи Роштќалъа аз 10 њуљраи 
барњавои корї ва 4 синфхонаи 
омўзишї, маљлисгоњ бо 20 љойи ни-
шаст иборат буда, дорои бењтарин 
шароити корию таълимї аст.

Минбаъд сокинони ноњияи 
Рошт ќалъа дар синфхонањои дорои 
шароити хуби њунаромўзї аз рўи 
ихтисосњои ќаннод, дўзанда, тех-
нологияи компютерї, таъмиргари 
таљњизоти сантехникї ва асбобњои 
барќї ба касбомўзї фаро гирифта 
мешаванд.

Инчунин, дар шафати бинои 
мазкур иншооти иловагии дигар 
сохта шудааст, ки он барои омў-
зиши нозукињои касби таъмири 
воситањои наќлиёт пешбинї гар-
дидааст. Бино ва сањни он зебою 
назаррабо буда, дар атрофаш 

роњравњо сохта шудааст. Иншооти 
навбунёд метавонад солњои зиёд 
ба мардуми ин гўшаи зебои Тољи-
кистон хизмат намояд.

Ба Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ доданд, ки акнун дар шуъ-
баи Агентии мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї њамасола то њазор на-
фар шахсони бешуѓл ба касбомўзї 
љалб мешаванд. 

16-уми августи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, дар но-
њияи Роштќалъа бинои нави 
маъмурии Кумитаи идораи 
замин ва Корхонаи давлатии 
фаръии «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул»-ро мав-
риди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Аснои шиносої ба Пешвои 

миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки тибќи лоиња, 
бинои нави маъмурї дар масоњати 
156 метри мураббаъ бунёд гар-
дида, иборат аз ду ошёна ва 11 
њуљраи корї, маљлисгоњ ва китоб-
хона мебошад.

Корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур моњи майи соли 2021 оѓоз 
гардида, бо маблаѓгузории Кумитаи 

давлатии идораи замин ва геоде-
зии Љумњурии Тољикистон бунёд 
шудааст.

Дар Кумитаи идораи зами-
ни ноњия ва Корхонаи давла-
тии  фаръии «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Роштќалъа 14 нафар фаъолият 
мекунанд. Кормандон аз бењтар 
шудани шароити корї ва таваљљуњи 
роњбарияти давлат ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  изњори ќа-
ноатмандї карданд.

Дар 5 соли охир аз љониби Ку-
митаи давлатии идораи замин ва 
геодезї барои фароњам овардани 
шароити мусоиди корї ба корман-
дон бинои маъмурии зерсохтори 
кумита дар ноњияњои Ишкошим 
ва Рўшон пурра таъмиру навсозї 
гардид.

Бо дастгирии Њукумати мам-
лакат шароити кории кормандони 
Кумитаи давлатии идораи замин ва 
геодезї дар ноњияњои Ванљ ва Шуѓ-
нон низ бењтару хубтар гардидааст.

То Љашни 35-солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон дар ноњияи Дарвоз низ бинои 
нави маъмурии ин кумита сохта, ба 
истифода дода хоњад шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо шароити 
фароњамгардида дар бино шинос 
шуда, аз бунёди иншооти маъмурї 
ва бењтар гардидани фаъолияти 

кормандон изњори ќаноатмандї 
намуданд.

Сарвари давлат кормандони 
Кумитаи давлатии идораи замин 
ва геодезї ва Корхонаи давла-
тии фаръии «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Роштќалъаро ба фаъолияти хубу 
босамар њидоят карданд.

16-уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маркази ноњияи 
Роштќалъа бо роњбарону фаъ-
олони ноњия мулоќот карданд.
Баъди суханронии Президен-

ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон чанд тан аз сокинони 
ноњия, аз љумла собиќадори мењнат 
Олимбек Азизмамадов ва хонанда 
Зулфияи Сайёд баромад карда, 
аз пешравињои амиќи кишвар дар 
бахшњои пешбарандаи љомеа ва 
дастгирињои њамешагии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон изњори сипо-
су миннатдорї намуданд.

(Гузоришњо аз идомаи сафа-
ри кории Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба ВМКБ дар шумораи 
оянда ба нашр мерасанд).

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВМКБ

МОЮ ШУМО ВАЗИФАДОРЕМ, КИ ФАРЗАНДОНАМОНРО
ДАР РЎЊИЯИ ВАТАНДЎСТЇ, ИФТИХОРИ МИЛЛЇ
ВА ХУДШИНОСИЮ ХУДОГОЊЇ ТАРБИЯ КУНЕМ
Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва 
фаъолони ноњияи Роштќалъа

ноњияи Роштќалъа, 16-уми августи соли 2023

(Идома аз сањ. 1, 2)
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 18 августи 
соли 2023, соати 08:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Б. Каримов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

ЊИСОБОТИ МОЛИЯВИИ ЉДММ ТАЌХ «ЗУДАМАЛ» БАРОИ СОЛИ 2022
ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО 
АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи 
рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру 
ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчу-
нин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома 
шартнома баста, дар ин 
кор сањм мегиранд, ќадр-

донї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА 

ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 196 СОМОНЇ 
МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии 
рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 

030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. 
Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2024ОБУНА - 2024

МУЗОЯДАИ № 18

т/р Тамѓа

Раќами 
давлатї 
ё раќами 

баќайдгирї

Соли ба-
рориш ё ба 
истифода-

дињї

Мансубият

Нархи 
ибтидої 
(бо со-
монї)

1 Хонда 
СRV 215 ХЕ 01 1996

КВД «Маркази сертификатсия-
кунонии кор ва хизматрасонии 

соњаи наќлиёт»
9200

2 Жангяганг 
– Яньнянь 907 ХА 01 2012

КВД «Маркази сертификатсия-
кунонии кор ва хизматрасонии 

соњаи наќлиёт»
9350

3 ГАЗЕЛ 156 1996 КВД «Осоишгоњи Шифо»  7000

4 Киа – Со-
ренто 49-30 А 01 2003 Идораи давлатии бењдошти за-

мин ва обёрии ноњияи Сангвор 7209

5 ГАЗ – 
31029 845 ZС 01 1997

Хадамоти назорати давлатии 
бехатарии корњо дар саноат 

ва соњаи кўњкории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

7700

6 Нива 
Шевролет 852 ZС 01 2006 Хадамоти назорати давлатии 

меъморї ва сохтмонї 10000

7 Сузукї 434 ХЕ 01 2003 Хадамоти назорати давлатии 
меъморї ва сохтмонї 15000

8 ВАЗ – 
Нива 10-07 А 04 1999 Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон 5880

9 Тойота – 
Камри 615 ZС 01 1999 Филиали КВД «Тољиксуѓурта» 

дар шањри Рогун 8550

10
Тойота 
Ленд 

Крузер
873 ZА 01 1997 Кумитаи рушди сайёњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 50000

11 Нива – 
Шевролет 979 ХС 07 2009

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои автомобил-

гард»-и шањри Турсунзода
11760

12
ГАЗ – 
2752 

«Собол»
081 ZС 01 2004

Муассисаи давлатии «Маркази 
тиббї»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

8000

13 Тайё-
та-Сурф 19-53 В 02 1995

КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул»-и 

ноњияи Деваштичи вилояти Суѓд
5376

14 ЗИЛ – 130 89-80 1975 КДФ «Хољагии манзили комму-
налї»-и шањри Исфара 11250

15 ЗИЛ-130 35-60 А 02 1982
Агентии захирањои моддии дав-
латии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон
24368

16 ЗИЛ-130 57-11 А 02 1992
Агентии захирањои моддии дав-
латии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон
26419

17

Девори 
симтўрї 

(130 адад 
2,5x1,7)

б/р 1990 Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон 20000

18 Дарвозаи 
оњанин б/р 1990 Донишкадаи кўњию 

металлургии Тољикистон 5600

19
Панљараи 
оњанин (4 

адад)
б/р 1990 Донишкадаи кўњию 

металлургии Тољикистон 6400

20 ЗИЛ-130 52-08 В 02 РТ 1970 Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон 16000

21 Опел 
Астра 15-14 В 02 РТ 1995 Донишкадаи кўњию 

металлургии Тољикистон 12000

22
Мото-

роллер 
ТГ-200

02-12 ЛБЕ 1974 Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон 1 600

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

5-уми сентябри соли 2023 музоядањои №18 ва №19-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд
МУЗОЯДАИ № 19

т/р Тамѓа
Раќами дав-

латї ё раќами 
баќайдгирї

Соли ба-
рориш ё ба 
истифода-

дињї

Мансубият
Нархи 

ибтидої
(бо сомонї)

1 ВАЗ-2106 
«Жигули» 03-22 А 01 2000

Муассисаи давлатии Маљмўи 
мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

3000

2 ЗИЛ-130 
«Бортовой» 034 ZС 01 1991

Муассисаи давлатии Маљмўи 
мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

25000

3
ЗИЛ-130 

«Поливаль-
шик»

15-64 ДБЛ 1990
Муассисаи давлатии Маљмўи 

мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

25000

4 Volkswagen 874 ZВ 01 2001 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 20000

5 ВАЗ-2107 232 ХС 03 2007 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 5000

6 Нексия 67-95 АР 01 1997 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 6000

7 ВАЗ-21214 24-62 В 01 2005 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 15000

8 ВАЗ-21099 261 ZС 01 2000 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 8000

9 ГАЗ-3102 10-33 А 04 РТ 2002 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 5700

10 ВАЗ-2106 06-81 А 03 1997 КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 3000

11 УАЗ-39094 
«Фермер» 843 ZВ 2005 Корхонаи воњиди давлатии 

«Аэрогеодезї» 16000

12 УАЗ-39099 
«Таблетка» 841 ZВ 2006 Корхонаи воњиди давлатии 

«Аэрогеодезї» 16000

13 Автобус 
«КАВЗ» 21-99 1986 Корхонаи воњиди давлатии 

«Аэрогеодезї» 10000

14 ГАЗ-66 98-21 1984 Корхонаи воњиди давлатии 
«Аэрогеодезї» 25000

15
Хун-

дай-Санта-
фе

262 ZК 02 2007

Раёсати Кумитаи бехатарии 
озуќавории назди Хукумати 

Љумњурии Тољикистон дар вилояти 
Суѓд

80000

16 ВАЗ-2107 63-07 А 03 2004
Корхонаи давлатии фаръии «Хоља-

гии манзилию коммуналї» дар 
ноњияи Восеъ

5200

17 ВАЗ-21214 
«Нива» 42-77 Е 01 2008 Корхонаи воњиди давлатии занбўри-

асалпарварии «Асали Тољикистон» 15000

18 Daewoo 
Lasetti 559 2М 01 2004

Донишкадаи такмили ихтисоси 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољи-

кистон
10000

19 ВАЗ-2115 893 ХМ 01 2006 Редаксияи маљаллаи «Нигоњдории 
тандурустии Тољикистон» 6000

20 Тойота 
RАV-4 843 ХВ 01 2011

Хадамоти назорати давлатии тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон
80000

21 ВАЗ-2107 043 2Т01 2008 Муассисаи давлатии «Коллељи 
тарбияи љисмонии Тољикистон» 3000

22 Митсубиси 
Паджеро 19-02 А 01 1998

Муассисаи давлатии «Маркази љум-
хуриявии илмию клиникии педиатрї 

ва љароњии кўдакона»
25000

23 Леганза 11-51 Е 1997 КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул»-и ноњияи Шањринав 10000

24 Нексия 54-77 А 01 2009 Нозироти андози ноњияи Панљ 10000

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гирифта-
ни иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21 ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» ва шањри 
Хуљанд, кўчаи Исмоили Сомонї - 47/1 

оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии му-
зояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-
73-74, шањри Хуљанд, кўчаи Исмоили 
Сомонї - 47/1 тел: 83422 4-21-83, мо-
билї – 92-758-00-96  

Фурўш бо усули англисї сурат ме-
гирад

Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї 
ба хазинаи корхона супорида мешавад 
ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона 
сурат мегирад. Дар њолати ѓолиб баро-
мадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї 
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши 
фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓо-

либи музояда он касе дониста мешавад, 
ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гуза-
ронидани музояда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 
221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи ин-
тернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии гум-

шудаи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Турге-
нев, бинои 71/2, хонаи 15 ба Мирзоев 
Маъруф Анварович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0315465 тањти 
ќайди 25121-и гумшуда, ки онро Куми-
таи заминсозии ноњияи Рўдакї 8-уми 
декабри соли 2011 ба сокини Љамоати 
дењоти Чимтеппа, дењаи Чимтеппа 
ба Зубайдуллоев Бањодур додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи аълои гумшудаи сил-
силаи ДК А №0008332, ки онро Кол-
лељи тиббии шањри Њисор соли 2020, 
тањти раќами баќайд гирии 1031 ба 
Рањматуллоева Нилюфар Фирузовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи №0435990-и 
гумшуда барои њуќуќи амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфи-
родї, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент 27-уми феврали соли 2020 
ба Саъдиев Муњаммадризо Њакимович 
(РЯМ 6030151316) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТА № 
0867957-и гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №44-и ноњи-
яи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
соли 2019 ба Собирзода Мирзоабдул-
ло Мурод додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А №024311-
и гумшуда, ки онро Муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №123 –и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе (собиќ 
МТМУ 46-и ноњияи Рўдакї) соли 1990 
ба Ѓаниева Рањимахон Усмоновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 А т т е с т а т и  с и л с и л а и 
А№014032-и гумшуда, ки онро Муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии № 
123-и ноњияи Фирдавсии шањи Душан-
бе (собиќ МТМУ №46-и ноњияи Рўдакї) 
соли 1987 ба Каримов Мањмаюсуф 
Якубович додааст, эътибор надорад. 

 9 Аттестати силсилаи Т-АТА 
№1064095-и гумшуда, ки онро Муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №122-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
(собиќ МТМУ №57-и ноњияи Рўдакї) 
соли 2020 ба Идимоњи Суњроб додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии ман-
зили истиќоматии гумшуда, ки он-
ро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Зардушт, хонаи 20 
ба Вишняков Рафаиль Рифкатович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи №502-и гумшу-
да, ки онро Институти баъдидипломии 
омодасозии кадрњои тиббї 30-юми 
июни соли 1994 ба Ќаршиев Панљї 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду 
фурўши манзили истиќоматї, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе тањти 

фењрасти 1Ш-553 санаи 5-уми майи 
соли 2015 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї, бинои 75, хонаи 76 ба 
Давлатова Мадина Шарифбековна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи њуќуќ ба мерос аз 
рўи ќонуни тањти фењрасти 7М - 41-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе 6-уми феврали соли 2013 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Зараф-
шон, бинои 22, хонаи 79 ба Улљаева 
Дилором ва Улљаев Рањмон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшуда оид ба сох-
тани манзили истиќоматї дар шањри 
Душанбе, кўчаи Авесто, бинои 27, 
ошёнаи 6-ум, њуљраи №210, ки 17-уми 
феврали соли 2021 байни фурўшанда – 
ЉСП «Муќим-1» ва харидор – шањрванд 
Ќуватов Абдумалик Нуралиевич баста 
шудааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гум-
шудаи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряк-
корон, дењаи Испечак, бинои 14, хонаи 
162 ба Шарипов Фирдавс Бозорович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи №0072327-и гумшуда, 
ки онро Коллељи информатика ва тех-
никаи компютерии шањри Душанбе со-
ли 2015 ба Умаров Амрулло Абдуевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи Б №0707738-и гум-
шуда, ки онро Маќомоти давлатии за-

минсозии Љумњурии Тољикистон тањти 
раќами 18961 санаи 5-уми феврали 
соли 2009 ба сокини дењаи Дмитро-
ви ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Ќўштеппа ба Эшонќулова Мукарам 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гум-
шудаи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ховарон, 
мањаллаи 192-193, бинои 613, хонаи 
№2 ба Домуллоджанова Зарина Хай-
руллоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Шоњман-
сури шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Ховарон, мањаллаи 192-193, бинои 
613, хонаи №2 ба Домуллоджанова 
Зарина Хайруллоевна додааст, эъти-
бор надорад.

 9 А т т е с т а т и  с и л с и л а и  А Б 
№094367-и гумшуда, ки онро Муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №93-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2000 ба Насруллоева Мењринисо Абду-
лошоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гум-
шудаи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, 
бинои 91, хонаи 2 ба Назаров Фирдавс 
Њамидович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши 
гумшудаи манзили истиќоматї, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи 

Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, 
бинои 91, хонаи 2 ба Назаров Фирдавс 
Њамидович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Кооперативи тиљоратии «Хол-

муминбобо» (РМА 320005353, РЯМ 
3210002538), ки 28-уми феврали соли 
2011 дар Нозироти андози ноњияи 
Ќубодиён ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ меку-
над. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Муњриддини Камаров» 
(РМА 320008653, РЯМ 3210005462), 
ки 30-юми декабри соли 2022 дар 
Нозироти андози ноњияи Ќубодиён 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Хољагии дењќонии «Дилшод 
– 2018» (РМА 325296646, РЯМ 
32300055318), ки 11-уми декабри со-
ли 2018 дар Нозироти андози ноњияи 
Ќубодиён ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ меку-
над. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 Љ Д М М  « Ш а б а к а »  ( Р Я М 
0210027153, РМА 020051978), воќеъ 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе фаъолияташро ќатъ меку-
над. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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